
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041700028

Nº 370 - NOMEAR em caráter efetivo ADRIANA AMANTINO
DAMASCENO DE SOUZA, em virtude de habilitação em concurso
público homologado pelo Edital nº 26/2018-R, publicado no DOU em
09/04/2018, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para
o cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas aos Negros ou
Pardos, em regime de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais.
Código da vaga 0227579.(Processo nº 23068.019838/2018-25)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 716, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.017590/2018-68,
resolve:

Designar SCHEILLA VILELLA PINTO, SIAPE 2655427,
para exercer a função de Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, FG-06, a partir da publicação.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 60.737, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
que consta do Processo UFF nº 23069.043962/2017-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VILMA BLONDET DE
AZEREDO, matrícula SIAPE nº 310645, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 238482, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 9% (nove por cento), com a Retribuição por Titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.113, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de
21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput,
do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da
Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro; e Considerando,
finalmente, o que consta do Processo nº 23069.044400/2017-94,
resolve:

Art. 1º - Nomear, a partir de 16 de maio de 2018, dentre os
eleitos através da lista tríplice, ALEXANDRA ANASTÁCIO
MONTEIRO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 1328012, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretora da
Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção -
código CD-4.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Processo nº 23205.001222/2018-86, resolve:

Nº 405 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Coordenação Acadêmica do Campus
Chapecó, ocupado pela servidora PATRICIA PEREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1310288, a partir de 01/04/2018, por
exoneração a pedido, código de vaga nº 0896218.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 406 - Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor RONALDO
CESAR DARÓS, SIAPE nº 1906874, ocupante do cargo de Diretor
de Gestão da Política de Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor
MARCEL EDUARD ARMANINI, SIAPE nº 2126900, para que

assuma as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 407 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ADRIANA SALETE
LOSS, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1808034, da
Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em
Pedagogia - Licenciatura, do Campus Erechim, código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para qual havia sido designada pela
PORTARIA Nº 384/GR/UFFS/2016, de 4 de abril de 2016, publicada
no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União

Nº 408 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA SILVIA
CRISTOLFI, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1352293,
para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação em Pedagogia - Licenciatura, do Campus Erechim, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.899, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art.
56 do Regimento Geral, resolve:

Anular a prorrogação do contrato de Prof. Substituto, que
consta na Portaria Nº 6534 de 12/12/2017, de Brunna Thais Reis Sales,
Mat. nº 2389509/SIAPE/FEFD.(Processo 23070.002623/2017-45 e
Memorando nº 149/2017/FEFD, de 18/12/2017)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 1.951 - Autorizar o afastamento do País a Tereza Raquel De Melo
Alcântara Silva, Mat. nº 2611803/SIAPE, Prof. Adjunto/EMAC, para
participar do 5th International Conference of the International
Association for Music and Medicine - IAMM", representando a UFG
como Coord. do PPG em Música, na cidade de Barcelona/Espanha, no
período de 30/05 a 11/06/2018, com ônus limitado para a UFG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº
23070.006670/2018-49)

N° 1.953 - Autorizar o afastamento do País a Karine Nunes De Moraes,
Mat. nº 1459950/SIAPE, Prof. Adjunto/FE, para participar do "VI
Congresso Ibero-Americano de Política e Administração da
Educação","IX Congresso Luso-Brasileiro de Política e Administração
da Educação" e "Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho, nas
cidades de Lleida e Barcelona/Espanha, respectivamente, no período de
27/05 a 04/06/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº 23070.006747/2018-81)

N° 1.954 - Autorizar o afastamento do País a Flavia Campos
Corgosinho, Mat. nº 2419421/SIAPE, Prof. Adjunto A/Fanut, para
participar de "Missão de Trabalho" e "European Congress Of obesity",
com apresentação de trabalho, na cidade de Viena/Austria, no período de
19 a 27/05/2018, com ônus limitado para a UFG e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº
23070.006176/2018-84)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 1.983, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Sinval Martins de Sousa
Filho, Mat. nº 2567001/SIAPE, Prof. Associado/FL, para realizar Pós-
Doutorado, em Letras, na Universidade de Pisa, na cidade de Pisa/Itália,
no período de 01/04 e 30/11/2018, com ônus limitado para a UFG e ônus
FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art.
1º inciso VI do Decreto 1387/1995.(Processo nº 23070.103489/2017-
07)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.988 - I - Dispensar, a pedido, Geralice Rodrigues Paixao, CPF nº
392.159.701-34, Mat. nº 0301751/SIAPE, Pedagogo/Área, da função de
Coord. Administrativo/FD, FG-3. II - Designar Fernando Misquilin,
CPF nº 012.504.221-32, Mat. nº 1649263/SIAPE, Assistente de
Administração, para exercer a função de Coord. Administrativo/FD, FG-
3, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no DOU, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97.(Processo nº 23070.004208/2018-15)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 1.993 - Autorizar o afastamento do País a Simone Antoniaci Tuzzo,
Mat. nº 1702716/SIAPE, Prof. Associado/FIC, para participar do
"Bridging Gaps: Where is Ethical Glamour in Celebrity Culture?", com
apresentação de trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de
29/06 a 05/07/2018, com ônus para a UFG e ônus Curso de Esp. em
Assessoria de Comunicação e Marketing - Centro de Custo 11.99.05.38,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº
23070.004592/2018-48)

N° 1.994 - Autorizar o afastamento do País a Renata Alessandra
Evangelista, Mat. nº 1705388/SIAPE, Prof.
Associado/UAE/Biotecnologia - R. Catalão, para realizar Pós-
Doutorado, em "Ciências da Saúde: Enfermagem", na Universidade de
Coimbra, na cidade de Coimbra/Portugal, no período de 30/06/2018 a
29/06/2019, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995.(Processo nº 23070.001810/2018-92)

N° 1.997 - Autorizar o afastamento do País a Cláudio José Bertazzo,
Mat. nº 1479437/SIAPE, Prof. Adjunto, lotado na UAE/Geografia - R
Catalão, para participar do "VII Congreso Internacional de
Agroecología", com apresentação de trabalho, na cidade de
Córdoba/Espanha, no período de 28/05 a 03/06/2018, com ônus limitado
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.(Processo nº
23070.006108/2018-15)

N° 1.999 - Autorizar o afastamento do País a Luciano Marra Alves, Mat.
nº 2127684/SIAPE, Médico Veterinário/EVZ, para participar do "Quarto
Congresso LatinoAmericano de Dermatologia", na cidade de
Merida/México, no período de 11 a 17/06/2018, com ônus limitado para
a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo nº
23070.006506/2018-31)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2015 - I - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Daniela Vieira de Oliveira,
CPF nº 017.437.931-54, Mat. nº 1852041/SIAPE, Auditor, para exercer
o cargo de Chefe da Auditoria Interna, CD-4, ficando exonerada do
cargo de Coordenador de Finanças/PROAD, CD-4, que atualmente
ocupa. II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Maria Cecília César de Faria,
CPF nº 323.077.721-20, para exercer o cargo de Coordenador de
Finanças/PROAD, CD-4, ficando exonerada do cargo de Chefe da
Auditoria Interna, CD-4, que atualmente ocupa. III - Os efeitos
financeiros vigoram a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97.(Processos nº 23070.002256/2018-61 e nº 23070.002185/2018-
04)

N° 2.017 - I - Dispensar, a pedido, Thaís Rocha Assis, CPF nº
710.454.061-04, Mat. nº 1819798/SIAPE, Prof. Adjunto, da função de
Coord. do Curso de Fisioterapia da UAE-Ciências da Saúde/R. Jataí,
FCC, a contar de 06/03/2018. II - Designar Patrícia Leão da Silva
Agostinho, CPF nº 001.138.341-01, Mat. nº 1979877/SIAPE, Prof.
Adjunto, para exercer a função de Coord. do Curso de Fisioterapia da
UAE-Ciências da Saúde/R. Jataí, FCC, por um mandato de dois anos, a
contar de 06/03/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste
ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97.(Processo nº 23070.003777/2018-35)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o art.
56 do Regimento Geral, bem como o disposto nos artigos 6º, 20 e 21 da
Circular SISBACEN nº 3232 de 06 de abril de 2004, resolve:

N° 2.018 - Designar Alcivania Borba Carvalho, CPF nº 961.523.541-53,
Mat. nº 1861679/SIAPE, Técnico em Contabilidade/DCF, Celso Lucas
Fernandes Oliveira, CPF nº 031.886.601-38, Mat. nº 1880472/SIAPE,
Assistente de Administração/DMP, Verlany Souza Marinho de Biage,
CPF nº 865.518.171-49, Mat. nº 1542044/SIAPE, Administrador/DMP,
para atuarem como Usuários Governamentais/Institucionais - Gerentes
Setoriais de Segurança da Informação (Master) no Sistema de
Informações do Banco Central - SISBACEN e Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN (PISP600,
PISP650, PISP700 e PISP720) junto a esta UFG.(Processo nº
23070.006014/2018-46)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:28:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




